Quatinus ab hac die in uestra dominatione permaneat faciendi de ipsa nostra do-

natione prò militate ipsius monasterii uestri in omnibus quaecunque uolueriiis.

Et neque a me hermengarda, neque ab odelprando uiro meo, neque ab uUo

haerede posteroque nostro ipsas res uobis seu ipsi uenerabili loco aliquando con-

tradicatur. Sed omni tempore in ipso sancto monasterio firma et stabilis per-

maneat donatio nostra^ sicuti in lege langobardorum et in edicti continet pagina,

quia sic nobis placuit et sic fuit nostra uoluntas. Quam uero cartam donationis

rogatus ab hermengarda et ab odelprando uiro eius, per consensum et uolun-

tatem petri et sintari propinquorum parentum suorum, et cum notitia iohannis

scabini et iudicis, scripsi ego gaiderisius notarius. Actum in ciuitate reatina,

mense et indictione suprasciiptis. Signum tj» manus hermengardae quae hanc

cartam cum odelprando uiro suo et cum petro et sintaro propinquis parentibus,

et cum notitia iohannis scabini fieri rogauit. «J» Ego odelprandus clericus in hac

carta a nobis facta manu mea. ^ Ego petrus consensi et manu mea. Signum ^
manus sintari. 4j» Ego hildeprandus manu mea. Ego iohannes manu mea.

Ego albuinus manu mea. ^ Ego gaiderisius notarius scfiptor huius cartae

compleui et dedi.

ccclvj,

N ONUS Decimus enim huius monasterii abba Nordepertus extitit.
Ari. S88? (i)

Nordepcrto Abate.

ccclvij

.

VICESIMUS iTACiUE sacri istius coenobii rector Spento fuit.
An. SìS-Sgo? (2)

Spciuone Abaie.

ccclviij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione Do-

mini nostri ihesu christi, anno dccclxxxviij, xij die mensis augusti, per indictio-

nem vj. Constat me gisonem fìlium cuiusdam gudeprandi de ciuitate reatina,

bona et spontanea atque propria uoluntate mea, uendidisse atque tradidisse a

die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae sito

sabinis in loco qui uocatur acutianus, ubi uir uenerabilis domnus spento abba

(1) Effigie dell'Abate Nordeperto. Dopo questa no-

tizia riman bianco nel codice lo spazio di una colonna.

V. la nota al Doc. 336.

(2) Effigie dell'Abate Spentone. V. la nota al Docu-
mento 336. La povertà dei documenti vietò già in parte

a Gregorio di Catino e vieta ora maggiormente a noi d'af-

fermare con sicurezza la durata dei governi di Spentone

e dei suoi successori Vitale, Pietro, Giovanni e Rimone.
Mancanti dell'appoggio sicuro dei documenti noi ci affi-

diamo al catalogo di Gregorio avvertendo che le sue date

sono qui approssimative, poiché è chiaro ch'egli non ebbe
a questo punto maggiori aiuti di quelli che ci rimangono.
E quasi superfluo il rammentare come questa povertà di

documenti sia spiegata dalla storia del Monastero che fu

abbandonato intorno a questi tempi per le minacciose in-

cursioni dei Saraceni. L'esodo dei Farfensi incominciato

durante il reggimento di Pietro ebbe termine ai tempi
dell'abate Ratfredo.

(3) V. la nota al Doc. 336.

Documento 336.

An. 888. (3)

Gisone tiglio di Gai-
dopiando vtnde al Mo-
nas'.ero molti suoi ter-
reni situati nel castal-
dato Reatino pel prezzo
di trenta libare d' ar-

gento.
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praesens esse uidetur. Idest res meas quas habeo in massa capitanea, in loco qui

dicitur campus sanctae anatholiae, et in botro, quae sunt petiae decem de terra.

Una petia est per mensuram pedis pubiici modiorum uiginti sex. Secunda petia

est per mensuram pedis pubiici modiorum duodecim. Tertia petia est per mensuram
pedis pubiici similiter modiorum duodecim. Quarta petia est per mensuram pedis

pubiici modiorum sex. Quinta petia est per mensuram pedis pubiici similiter mo-
diorum sex. Sexta petia est per mensuram pedis pubiici modiorum duo. Septima

petia est per mensuram pedis pubiici modiorum duo. Octaua petia est per men-
suram pedis pubiici similiter modiorum duo. Nona petia est per mensuram pedis

pubiici modium unum. Decima petia est per mensuram pedis pubiici semodiale

loci unum. Similiter et uendidimus uobis, domne Spento uir uenerabilis abba, seu

in suprascripto monasterio uestro, substantiam nostram quam habemus ibidem in

massa capitanea, quae est in congrego praedicti monasteri! uestri in loco qui uo-

catur manianus, ubicumque de ipsa re inuentum fuerit, quod ad ipsam substantiam

pertinet per singula loca uel uocabula in montibus et in planis. Similiter et uen-

didimus in monasterio uestro, in loco qui dicitur bezenanus, substantias duas in

integrum cum omnibus illarum pertinentiis uel adiacentiis ubicumque inuentae fue-

rint per singula loca uel uocabula. Similiter et uendidimus in eodem monasterio

ipsam nostram cultilem, quae est terra et silua eulta uel inculta, cum pascuis, pomis,

arboribus, quas habemus ibidem in bezenano cum mea portione de ipsa casa quae

ibidem aedificata est. Similiter et in aquiliano in loco qui dicitur riuaimini, terram

per mensuram pedis pubiici modiorum uiginti sex in una petia, et in alia petia

terram per mensuram pedis pubiici modiorum centum, in loco qui dicitur aqui-

lianus. Caput tcnentem in terra de monasterio domini saluatoris. Pedem tenentem

in terra guidonis comitis. De una parte est terra et silua totonis et nepotum suorum,

et de alia parte est terra quae fuit cuiusdam guinicisi comitis. Similiter et in ipsa

silua plana terram et siluam per mensuram pedis pubiici modiorum decem. Seu

et portionem meam de lacu nostro de ardano. Similiter et uendidimus in ipso

monasterio uineam et terram nostram quam habemus in loco qui dicitur matturianus,

quod est unum tenimen Inter uineam et terram per mensuram pedis pubiici mo-
diorum decem. Caput tenentem in congrego ioseph castaidi! et hilderici. Pedem
in limite. De uno latere est uinea et terra tomati, et de alio latere est uia publica

quae uadit ad sanctum maurum. Similiter et in furiano substantiam unam quae

fuit cuiusdam arduini in integrum cum omni sua pertinentia uel adiacentia, et

ubicumque de ipsa inuentum fuerit per singula loca uel uocabula in montibus et

planis. Similiter et in pezano terrae petias duas per mensuram pedis pubiici mo-
diorum sex ad illum miliarensem. De duabus partibus uia publica. Unum caput

tenentes in limitem. Istas omnes suprascriptas res in integrum ad praedictam men-

suram, cum omnibus intra se habentibus, et substantias cum omnibus illarum

pertinentiis, uel adiacentiis, et omnia in omnibus. Et si ibidem infra castaldatum

reatinura, de rebus meis plus inuentum fuerit, in integrum ipso monasterio uendi-

dimus et ad praesens tradidimus possidendum. Unde nobis nichil reseruauimus in

potestate. Similiter et uendidimus in ipso sancto monasterio cartulas quas michi

adelbertus filius cuiusdam landuini de marsorum prouincia, de rebus de capita et

de matturiano donauit, per quas res ipsas ad partem praedicti monasteri! habeatis,

possideatis ac defendatis. Unde recepi ego qui supra giso prò ipsis suprascriptis

rebus et cartulis a uobis, iam diete domne spento uir uenerabilis abba, et a parte

praedicti monasteri! uestri, praetium argenti libras xxx*% quod apud nos habere

testamur, et Inter nos bono animo conuenimus. Quatinus ab hac die in uestra seu

praedicti monasteri! permaneat potestate facicndi prò utilitate ipsius monasteri! in
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omnibus quaecumque uolueritis. Et si ego giso, uel mei haeredes, contra uos ucl

successores uestros, de ipsa nostra uenditione causare aut retoUere uel minuere

quaesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus, dupla condicione et me-

liorata in eisdem locis ipsi monasterio subiaceamus, de qua agitur, quia sic con-

uenit Inter nos. linde prò stabilitate praedicti monasteri!, gaiderisium notarium

scribendum rogauimus. Actum in reate, mense et indictione suprascriptis. Ego

giso in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego toto manu mea. <J» Ego gai-

derisius manu mea. 4^ Ego ursus manu mea. 4j» Ego iohannes manu mea. <J» Ego
tahiprandus manu mea. ^ Ego gaiderisius notarius scriptor huius cartae, post tra-

ditam et a testibus roboratam compleui, et dedi.

Iviiij.

'\/'lCESIMUS Primus Ergo monasterii huius Vitalis abbas extitit. An. 889? 890?

Vitale Abate, (i)

ccclx.

VV ICESIMUS Secundus deniq.ue coNGREgationi huic m sancto regnnine pastor An. 890?

Petrus praefuit.

ccclxj

.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini

nostri ihesu christi, anno dcccxc", mense februarii, per indictionem viij. Constat

me iohannem, qui supra nomine caronco uocor, filium rippertae sanctimonialis

feminae de ciuitate reatina, bona et spontanea atque propria uoluntate mea
donasse atque concessisse in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenerabilis dommus petrus

abba praesens esse uidetur, prò animae meae remedio, omnes res nostras quotquot

habemus in giliano et in petesia, cum casis, uineis, terris, siluis, pratis, pascuis et

cultum uel incultura, poma, arbores, omnia et in omnibus, quotquot michi a quo-

dam petro presbitero filio cuiusdam rimicisi, qui fuit habitator in massa interocrina

per cartam donationis euenerunt, et sicuti in ipsa continentur carta. Similiter et

donauimus in eodem monasterio res nostras ibidem in giliano et in petesia, quotquot

praedictus petrus presbiter hildetrudae tianae meae per cartam donauit, et michi

iohanni a parte praedictae hildetrudae tianae meae in haereditatem euenit, similiter

cum casis, uineis, terris, siluis, pratis, pascuis et cultum uel incultum, cum pomis,

arboribus, aquis atque decursibus aquarum, et omnia in omnibus, quotquot prae-

dictus petrus presbiter hildetrudae tianae meae in giliano et in petesia per cartam

donauit, et sicut in ipsa continetur carta, cum omnibus intra se habentibus, uobis,

domne petre abba, et in suprascripto monasterio uestro in integrum prò anima mea,

donaui possidendas. Similiter et dedi in ipso monasterio easdem cartas, per quas

ego iohannes et praedicta hildetruda tiana mea ipsas res conquisiuimus, et per quas

Documento 337.

An. 890.

Giovanni sopranno-
minato Caronco dona
al Monastero tutti i be-

ni che possiede in Gi-
liano e Petesia.

(i) Effigie dell' Abate Vitale. V. la nota al numero (2) Effigie dell'Abate Pietro. V. la nota al numero
CCCLVII.. CCCL\'1I.
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pars praedicti monasterii ipsas res habeat, uel possideat ac defendat. Et licentiam

et potestatem habeatis uos, iamdicte domne petre uir uenerabilis abba, seu succes-

sores uestri cum ipsis cartis ad placitum stare, et causare, et res ipsas ad partem

praedicti monasterii uestri perquirere et defendere, sicuti et ego absque calumnia.

Quatinus ab hac die firma et stabilis sit ipsa nostra donatio in ipso sancto monasterio,

faciendi prò utilitate eiusdem monasterii de ipsis rebus in omnibus quaecumque
uolueritis. Et neque a nobis, ncque ab uUo haerede, posteroque nostro uobis, seu

successoribus uestris, uel praedicto monasterio, ista donatio aliquando contradicatur.

Sed omni tempore in ipso sancto monasterio firma et stabilis permaneat, quam prò

anima mea donaui, sicuti in lege nostra langobarda et in edicti continet pagina,

quia sic michi placuit, et sic fuit mea uoluntas. Unde prò stabilitate praedicti

monasterii gaiderisium notarium scribendum rogauimus. Actum in ciuitate reatina,

mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus iohannis qui hanc cartam fieri

rogauit. ^ Ego hildeprandus manu mea. ^ Ego adelbertus manu mea. ^ Ego
campo manu mea. ^ Ego gaiderisius notarius scriptor huius cartae compleui

et dedi.

:dxìj.

Documento 338.

Ari. 893.

Pietro abate di Farfa
cede a Giovanni figlio

di Giiarnolfo ima casa
in Viterbo ricevendone
in cambio una vigna
situata in Vico Qtiin-
tiano.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Temporibus domini guidonis magni

imperatoris, anno iij". Seu domni lamberti impcratoris filii eius, anno ij".

Atque domni formosi summi pontificis, anno ij", mense aprilis, Indictione xj*.

In nomine domini commutauit domnus petrus abba monasterii sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae quod constructum est in territorio sabinensi in loco

ubi dicitur acutianus, una per consensum et uoluntatem monachorum suprascripti

monasterii, cum iohanne filio bonae memoriae guarnolfi de castro biterbo, et per

considcrationem missorum quos pontifex direxit, Idest landeriscus et petrus dia-

conus. Iterum et per considcrationem missorum iudicis, Idest outirami et petri

filii bonae memoriae herminandi, rodilandi de antuniano et hildeprandi filii bonae

memoriae demetrii, qui ierunt super ipsam uineam in uico quintiano, quo supra-

scriptus iohannes dedit ad suprascriptum monasterium super uno petio de casa

intra castrum biterbum, quam suprascriptus domnus abba dedit ad suprascriptum

iohannem, et sapienter considerauerunt eas, et apparuit illis quod ad partem su-

prascripti monasterii melius tulissent. Dedit in primis iam dictus petrus abba ad

iam dictum iohannem in commutationis nomine, ipsam suprascriptam casam intra

castrum biterbum, mensuratam totam in circuitu perticis sex et pedibus septem ad

perticam legitimam pedum xij ; et habet fines de una parte casa leonis filii bonae

memoriae donati, de alia parte suprascripti iohannis commutatoris, De tertia parte

uia publica. De iiij parte casa suprascripti iohannis. Unde ad uicem recepì ego

suprascriptus petrus abba ad partem suprascripti monasterii, similiter in commuta-

tionis nomine, a te, iam diete iohannes, ipsum suprascriptum pefium de uinea in

suprascripto uico quintiano, per mensuram totum in circuitu perticarum uiginti sex

et pedum vij, ad perticam legitimam pedum xij. Et habet fines: De una parte

uinea petronis et immonis gregorii, et a duabus partibus uinea suprascripti monasterii

sanctae Mariae, De quarta parte terra outirami et suprascripti petronis. Et pro-

fessi sumus nos suprascripti commiUtatores, quia de ipsis suprascriptis commuta-
tionibus uestris, qualiter superius legitur, nichil nobis reseruauimus in potestate,

nisi inter nos unus alterius una cum omnibus rebus super se habentibus cum ipso

solo et terra super quam ipsa casa aediiicata est, et ipsa terra ubi eadem uinea
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piantata est, et cum accessionibus suis in integrum et in transactum concambia-

uimus. Unde spondemus atque repromittimus prò nobis et posteria nostris haere-

dibus atque successoribus ipsas unus alteri ab omni homine defendere, et si quis

contra alterutrum agere aut causare praesumpserimus, uel si ipsas suprascriptas com-

mutationes nostras minime defenderimus, quod componamus unus alteri ipsas su-

prascriptas commutationes, sicut superius legitur in duplum, tantam et aliam tantam

et talem et in quantum apud uos melioratae fuerint sub insta aestimatione in fer-

quidi loco. Actum biterbo. «J» Ego iohannes in hac carta commutationis a me

facta manu mea. ^ Ego landerisius praesbiter et monachus manu mea. Eg<j

petrus diaconus per iussionem domni abbatis manu mea. ^ Ego outiramus missus

iudicis manu mea. ^ Ego hildiprandus manu mea. Signum ^ manus rodilandi

et petronis. Signum ^ manus adelberti scabini testis. ^ Ego adinolfus testis.

^ Ego iohannes testis. «J» Ego leo scabinus et notarius hanc cartam commuta-

tionis scripsi, compleui et dedi.

ccclxiij,

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Lamberti diuina or- iioccmento 33?.

dinante prouidentia imperatoris augusti in christi nomine, anno vj, Nona die ah. 897.

mensis iunii, per indictionem xv. Constat me takeprandum fìlium scaptolfi scIpt^o^ifoT^de 'àf .vìo^I , nasiere due pezze di

eie cmitate reatina, bona et spontanea uoluntate mea_, et per consensum et terreno in cambio di

. . un;i terra nel territorio

uoluntatem scaptolfi eenitons mei. commutasse modo a die praesenti uobis, domne Amitemino ad nnum
r o J

^ ..... derenlunum.fV.Waqnn-

petre uir uenerabilis abba monasterii sanctae dei genitricis uirginis Mariae quod
|^^^

costruito un nm-

situm est in territorio sabinensi in loco qui uocatur acutianus, et ad monachos

congregationis monasterii uestri. Idest res nostras quas habemus in amiterno

petias duas. Unum petium est suptus pauperi inter uias, per mensuram mo-
diorum loci duodecim. Positum est secus congregum monasterii uestri, et ex

omni alia parte uiae publicae. Aliud petium ubi dicitur ad crucem, ad sanctum

ianuarium, per mensuram modiorura loci octo. Positum est in congrego mona-
sterii uestri, et secus uiam publicam et terram quae fuit lilerimi et lateri, et

consortium eorum. Ipsas petias de terra in integrum cum omnibus intra se haben-

tibus ad praedictum monasterium uestrum in commutatione dedim^us. Unde rece-

pimus in commutatione a te, domne petre uir uenerabilis abba, et a suprascriptae

congregationis monachis monasterii uestri, Idest terram monasterii uestri quam
habetis in amiterno ad riuum derentunum ubi dicitur molinus domnicus, petium

unum ubi fuit aedificatus molinus praedicti monasterii uestri, qui est ipsam terram

et alueum et formam per mensuram modiorum loci xii. Posita est ipsa terra

secus terram publicam, et ex omni alia parte congregum nostrum. Ipsum petium

de terra cum ipso alueo et forma, et cum omnibus intra se habentibus, in com-
mutatione a uobis in integrum recepimus, qualiter ad partem monasterii uestri

pertinet, prò ipsis duabus petiis de terra quas nos per loca designata cum omnibus
intra se habentibus, qualiter nobis pertinent, uobis et in suprascripto monasterio

uestro in commutatione dedim.us quomodo superius scriptum est. Et fuerunt

intermissi de parte monasterii uestri : Idest pertefusus sacerdos et monachus, et

libericus scabinus de amiterno filius cuiusdam ioseph. Et missi de parte regis :

Idest lambertus scabinus de amiterno filius cuiusdam iohannis. Et missi de parte

pontifìcis, Idest iustolfus diaconus, et tres boni et credentes homines quorum
admittitur fides, Idest albericus, tribunus et iohannes scabini de amiterno. Isli

praenominati homines super ipsas res et commutationes ierunt, qualiter superius

6
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scriptum est, et inuenerunt isto tempore res ipsas et commutationes plus melio-

ratas quas nos ad partem monasteri! uestri dedimus, quam Illa quam nos a uobis

recepimus. In tali uero tenore uobis res suprascriptas nos commutauimus sicuti

in lege langobardorum et in aedicti continet pagina, ut licentiam habeatis uos
uestrique successores et pars monasterii uestri commutare uel quicquid ad utili-

tàtem monasterii uestri facere uolueritis, in omnibus firmissimam habeatis po-

testatem faciendi quaecumque uolueritis. Et hoc repromitto et obligo me ego

takeprandus uel meos haeredes, per consensum et uoluntatem praedicti scaptolfì

genitoris mei, ut si nos aut a nobis summissa persona quocumque tempore contra

te,, domne petre uir uenerabilis abba, aut contra ipsum sanctum monasterium

uel successores uestros de ista commutatione quam nos spontanea uoluntate fieri

uoluimus, remouere, causare aut retollere uel minuere quaesierimus, aut ab

alio homine minime defenderimus, uobis uel uestris successoribus poenam coni-

ponamus argenti solidorum ce. Et post poenam solutam, haec commutatio in

sua permaneat firmitate, quia talis fuit nostra conuenientia qualiter superius

scriptum est. linde prò stabilitate nostra iohannem notarium scribendum roga-

uimus. Actum in amiterno, mense et indictione suprascriptis. ^ Ego takeprandus

in hac commutatione a nobis facta manu mea subscripsi. ^ Ego scaptolfus

consensi et manu mea. ^ Ego modoricus manu mea. Ego rodulfus manu
mea. ^ Ego aldo manu mea. Ego iohannes manu mea. ^J» Ego helmericus

scabinus et missus a parte monasterii interfui. 4jt Ego lambcrtus scabinus et

missus a parte regia interfui. ^ Ego iustulfus diaconus et missus a parte pon-

tificis interfui. ^ Ego iohannes scabinus interfui. Signum ^ manus alberici

scabini qui interfui. Ego qui supra iohannes notarius compleui et dedi.

ccchXUl)

DOCOMENTO 340.

An. 898.

Albuino della provin-
cia dei Marsi cede al

Alonastero i boni clic

possiede nei castaldati

Reatino e Amiternino,
ricevendone in cambio
per se e pei successori
suoi fino alla terza ge-
neriizione, alcuni pos-
sedimenti nel castalda-
to \trianese e nel ter-

ritorio di Penne.

IN
Dei nomine. Scriptum promissionis et obligationis atque conucnientiae qua-

liter ego albuinus filius cuiusdam laduini de marsorum prouincia, bona et spon-

tanea mea uoluntate, hodierna die dedi tibi, petre uir uenerabilis abbas de mc-
nasterio sanctae dei genitricis Mariae, quod situm fuit in territorio sabinensi, in

loco qui dicitur acutianus, uel in ipso sancto monasterio uestro a die praesenti in

conuenientia de rebus proprietatis meae: Idest ipsam casam et res meas in castal-

datu reatino infra ipsam ciuitatem reatinam, cum terris et sedimina ipsius casae,

quotquot infra muros ciuitatis uel ipsum castaldatum habui, in integrum uobis in

ipsa conuenientia dediaius et ad ipsum sanctum monasterium. Et in castaldato ami-

ternino in casale qui dicitur porculae, cum casis, terris et uineis, et cum ipsa aecclesia

sancti siluestri quae est aedificata in ipso casale porculae, et ipsam turrem quae

super ipsam terram in porculae stare uidetur, quanta in ipso castaldato reafino, uel

amiternino, a singulis hominibus per cartas conquisita habui, uobis in hac conue-

nientia dedimus in integrum. Pro ea uidelicet ratione quia dcdisti tu, petre abba,

per consensum sanctae congregationis monasterii uestri, michi albino et filiis et ne-

pofibus meis legitimis uel usque in tertiam generationem meam, Idest res iuris mo-

nasterii uestri in territorio pinnensi in castaldato atrianense in loco qui dicitur casae

trabenianae, omnes ipsas res in casa rabeniana cum omni pertinentia uel adiacentìa

sua. Similiter et dedisfis michi albuino uel ad meam tertiam generationem de aliis

rebus proprietatis monasterii uestri in ista conuenientia in territorio pinnensi in loco

qui dicitur casa matronae cum omnibus rebus ad eam perfinentibus. Istas supra-

scriptas res quas ego albuinus tibi, petre abba, uel in ipso uestro monasterio, dedi
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in conuenientiam, cum casis, terris et uineis cum pomis et arboribus suis, et cum

omnibus super se habentibus in integrum, et prò istis suprascriptis rebus quas ego

albuinus a te, petre abba, recepi in conuenientia usufruendi, debeamus annualiter

reddere censum ego albuinus uel tertia mea generatio, aut per nos, aut per mis-

sum nostrum in cella uestra in salostano, in mense augusti, argenti denariorum

duodecim de romana moneta, qui prò tempore dispendibiies fuerint. Et hoc re-

promitto ego uel tertia mea generatio tibi, petre abba, uel successoribus tuis, ut si

ista conuenientia aliquo modo dirumpere aut retollere uel minuere uoluerimus, aut

si a quolibet homine defendere et antestare non potuerimus, componamus poenam

ubligatam auri mancosos ecc."' Et post poenam compositam habeatis ipsas supra-

scriptas res quas ego in suprascripto sancto monasterio in conuenientia dedi. Unde

hanc scriptam conuenientiam a me albuino factam, stephanum notarium scriberc

rogaui. Anno domni lamberti imperatoris augusti vij. mense aprilis, per indictio-

nem j. ^ Ego albuinus in hac scripta conuenientia a me facta manu mea. Ego

giso manu mea. ^ Ego magelbertus manu mea. ij» Ego tresigius manu mea.

xclxv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione do-

mini nostri ihesu christi anno dcccc''xx''viij", xii die mensis martii, per indictio-

nem j. Et regni domni hugonis, in dei nomine in hitalia ij. Constat me re-

medium de beuanea filium cuiusdam Costantini, bona uoluntate mea et prò

mercede et remedio animae meae, donasse atque concessisse et per cartulam con-

fìrmasse et prò anima mea iudicasse, in ipso sancto monasterio quod constructum

fuit in honore sanctae Mariae, quo nominatur farpha. Hoc est curtem meam in

praetorio in amiterno et in eius uocabulis ad ipsam curtem pertinentibus, quae sunt

terrae et uineales casalinae cum pomis et arboribus, siluis, salictis, oliuetis fructi-

feris et infructiferis, aquis aquarumque decursibus, et cultum uel incultura, omnia

et in omnibus ad ipsam curtem pertinentibus, in suprascripto monasterio ludico ad

habendum, et custos ipsius monasterii tenendi, fruendi, commutandi, et in omnibus
faciendi quidquid uoluerit. In tali uero tenore, ut abba qui in tempore fuerit in

ipso monasterio, aut monachi uel sacerdotes, seu custos, prò anima mea missas

caliere faciant. Quatenus ipsae praedictae res in ipsa suprascripta sancta aecclesia

permaneant. Et ncque a me qui supra donatore, neque ab haeredibus meis, neque

ab ullo homine seu haerede parentum nostrorum, ipsas res ad ipsam aecclesiam

contradicatur, sed semper firmae et stabiles permaneant. Et deuni deprecor ut

qui ipsas res de ipsa aecclesia suptrahere uel contendere quaesierit aut minuerit,

habeat retributorem deum patrem omnipotentem, et illi occurrat ofFensa, et a limine

sanctorum excomunicetur, quia ego diuinam et inseparabilem trinitatem deprecor

ut me adiuuet. Unde prò stabilitate uestra adelardus notarius hoc scriptum utile

prò anima ipsius remedii, rogatus ab eo, scripsi. Actum in fulginea, mense et in-

diclione suprascriptis. «J» Ego remedius in hac carta a me facta manu mea. «J» Ego
albericus manu mea. Ego remedius notarius manu mea.

Documento "i^i.

An. 928.

Fcincdio da Bcva-
gna dona al Monastero
i beili da lui posseduti
nel castaldato /Vmitei-
nino.
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ccclxvj.

Ali. 919? (i)

Giovanni Abate. ICESIMUS TERTius iTAQUE isTius SACRI coENOBii 3 ucnerabili patre thoma, abba
lOHANNEs fuit postquam a sarracenis monasterium hoc destructum est.

An. 92o?-93o? (2)

Bimone Abate.

ccclxvij

VICESIMUS Q.UARTUS DE'NCEPs IN regimine sancto successit buie pastor Rimo.

DOCUME.S'TO 342.

An. 920. (3)

Gottifredo conte, fi-

glio di Giuseppe da-
Kieti che fu vasso im-
periale, cede al Mo-
nastero alcuni beni ri-

cevendone in camb'o,
per sé e pei successori
suoi fino alla terza ge-

nerazione, alcuni altri

ad usufrutto coli' ob-
bligo di pagare annual-
mente dieci soldi al Mo-
iia'-tcro.

ccclxviij.

DUM ab omnibus non est incognitum sed ad plures uidetur esse manifestimi

qualiter ego gottifredus comes filius cuiusdam ioseph de ciuitate reatina,

qui fuit bassus domni imperatoris, dedi tibi, Rimo uir uenerabilis abba

de monasteri© sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm

est in territorio .sabinensi in loco qui nominatur acutianus, terram nostram quam
habemus in territorio nouertino, in uilla quae uocatur abigianus. Ipsas res qua.s

baruncio filius cuiusdam teudeperti genitori meo per cartam uenditionis omisit. Idest

casalicium ubi iam casa aedificata fuit, siue terras, siluas, salicta, prata, pascua,

poma, arbores fructiferas uel infructifcras
,

ripas, aquas, aquarumque decursus,

tam in montibus quam et in planis, quantum ad ipsas res pertinet. Simul et dedi

in suprascripto monasterio uestro in suprascripto noueri, in uilla quae uocatur

capitizanus, res quae fuerunt cuiusdam grimeri castaldii, qui genitori meo per cartam

uenditionis dedit, quantum ibidem in capitiniano et in paganeco et in cacaniano de

ipsis rebus grimeri castaldii pertinet, siue de terris, siluis, salictis, pascuis, pomis,

arboribus fructiferis uel infructiferis, aquis, aquarumque decursibus, et in cuncto

territorio nobertino ipsas res baruncionis et grimeri castaldii in ipso suprascripto

sancto monasterio uestro dedi. Pro eo tenore et conuenientia ut tu, suprascripte

rimo uir uenerabilis abba, una per consensum et uoluntatem primatum et praeor-

dinatorum monasteri suprascripti monachorum, michi gottifredo comiti et filiis et

nepotibus meis legitimi masculini, et usque in tertiam generationem meam legiti-

mam, aliquid de rebus monasterii uestri prò ipsa conuenientia praestare dignaretis.

Hoc est ipsam turrem cum palatio et cum aecclesiis, cum petiis, lignaminibus et

cum omni aedificio suo, cum introitu et exitu suo, quae posita est super muros

ciuitatis reatinae in loco qui nominatur acupencus. Et insuper praestitisti michi

suprascripto gottifredo et ad suprascriptam generationem meam in ipso suprascripto

loco terram per mensuram, a capite tenente in ponte, per latitudinem pedum centum

quindecim, A pede pedum quadraginta. Ab uno latere in longitudine pedum du-

centorum septuaginta, Ab alio latere pedum ducentorum quinquaginta. Et in medio

per latitudinem pedum centum quinquaginta, et cum ipsa uinea quae pergit ad

(1) Effìgie dell'.^bate Giovanni. V. la nota al nu-

mero CCCLVII.

(2) Effigie dell'Abate Rinione. V. la nota al nu-

inero CCCLVH.
(3) Evidentemente questo documento va attribuito al

quinto anno dell'impero di Berengario sebbene il notaio

Ilperico abbia tralasciato di scrivere il nome dell'Impera-

tore. Questa omissione indusse in un abbaglio assai sin-

golare il monaco Gregorio, il quale dalle parole Anno''

imperii domni imperatoris immaginò la esistenza di un Im-

perio imperatore e ne registrò il nome nel suo catalogo.

{Regesto, voi, II, pag. ib.)
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flumen posita est ipsa suprascripta terra a capite usque pontcm, a pede usque

terram cuiusdam ursi et zabennonis et suorum haeredum, ab uno latere ipsius ciui-

tatis usque uiam et terram suprascripti monasteri! uestri, et aepiscopi sanctae Mariae

de reate, ab alio latere a fluuio terra suprascripti monasterii uestri. Unde nostram

petitionem denegare noluistis, sed, una per consensum et uoluntatem primatum et

praeordinatorum monachorum suprascripti monasterii uestri, praestitistis nobis su-

prascriptis omnes suprascriptas res et suprascriptam turrem cum palatio et aecclesiis,

qualiter superius scriptum est, usufruendi. Iaborandi, cultandi. Nam non uendendi

nec donandi nec commutandi, nec per quodlibet ingenium in alterius potestatem ad

proprietarium nomen suptrahendi, nisi, ut diximus, usufruendi. Et annualiter prò

ipsis rebus et turre et palatio et aecclesiis debeamus tibi rimoni abbati, uel tuis

posteris et successoribus, persoluere pensionem annualiter solidos decem romanae

monetae bonos et dispendibiles, quales in tempore fuerint, tam per nos quam per

missos nostros in suprascripto monasterio, super eius altarium ponentes. Et hoc

repromitto ego gottifredus comes, una cum suprascripta generatione mea, tibi supra-

scripto rimoni abbati, atque posteris et successoribus tuis, et per hoc scriptum prae-

cariae seu conuenientiae obligo me meosque haeredes, si omnia non adimpleuerimus

et censum annualiter non dederimus, qualiter superius scriptum est, ut uobis poenam
componamus argenti libras centum. Et post poenam solutam, ipsae suprascriptae

res et turris cum palatio et aecclesiis, in uestram uel successorum uestrorum ad

partem suprascripti monasterii uestri eueniant potestatem, sine omni calamuia, quia

talis fuit nostra conuenientia. Unde prò stabilitate uestra hilpericum notarium scri-

bendum rogauimus, anno imperii domni imperatoris in christi nomine V, xviiij die

mensis ianuarii, per indictiònem viij. Actum in ciuitate reatina, mense et indictione

suprascriptis. ^ Ego gottifredus comes in hac praecaria a me facta manu mea.

^ Ego izo manu. ^ Ego teudelasius manu mea. ^ Ego ugo manu mea.

ccclxviiij.

IN
CHRISTI Dei Omnipotentis nomine. Scriptum recordationis prò futuris tem- bocuhento ?43.

poribus qualiter ego ainaldus filius cuiusdam mastali de gallise, offero me ipsum, "^"^ 9=«- -9^°' (')

cum uoluntate et consensu agathe coniugis meae, in monasterio sanctae Mariae te'^^Ta/a"'^';^ m'òg^^^^
•, I

• • • 1 • j* • •! 1 • • -li. ofl're sé stesso ed una
Sito sabinis m loco qui dicitur acutianus, in manibus domni rimonis abbatis, sua tena in oblazione
... , . al Monastero.

cum oblatione et palla altaris, sicuti regula sancti benedicti edocet, et uitam mona-
sticam diebus uitae meae in ipso sancto monasterio, deo nolente peragam, et trado

me cum terra et uinea quae ibi pastinata est. A capite uinea gemmosi, Ab uno
latere fossatus, ab alio latere uia publica, A pede usque formellum in fundo mo-
ziano territorio gallisano. Et de meis mobilibus quaedam, una cum . suprascriptis

rebus concedo. Quatenus ab hodierna die firma et stabilis sit haec mea offersio, et

in suprascripto monasterio permaneat. Actum in ipso monasterio sanctae Mariae
sabinis, coram ipsa congregatione et caeteris idoneis uiris, qui a me ipso rogati

supter propriis manibus firmauerunt. «J» Ego ainaldus in hac offersione a me facta

in monasterio sanctae Mariae dei genitricis, consentiente agathe coniuge mea, manu
mea. ^ Ego batto manu mea. ^ Ego romanus manu mea. ^ Ego petrus

manu. Ego petrus manu mea. Ego sergius manu mea.

(i) Data approssimativa del governo abbaziale di Rimonc.
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ccclxx.

Ali. ()3o?-9"6? (i)

RiUfredo Abate. ICESIMUS QuiNTus NEMPE Huius uenerabilis monasterii extitit abhas Ratfredqs.

ccclxxj

.

Documento ^^. ^ NOMINE DoMiNi Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Ab incamatione domini

Ali. 930. I nostri ihesu christi, anno dccccxxx". Et regnantis domni hugonis, gratia dei,

Toderico figlio di Ma- I in christi nominc, arino v. Nona die mensis aprilis per indictionem iii. Constai
delperto cede al Mona- '

s'.ero mia twra in Cam- me todericum fihum cuiusdam madelperti de amiterno, bona et spontanea mea
uoluntate a die praesenti commutasse tibi, ratfrede uir uenerabilis abbas ex mo-
nastcrio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm est in terri-

torio sabinensi in loco qui nominatur acutianus, hoc est terrae petiam unam in

amiterno, ubi dicitur erinianus per mensuram modiorum sex, cum omnibus intra

se habentibus. Rosita est de uno latere terram quam nobis reseruauimus. Et de

alio latere terra petri praesbiteri et iohannis et ursi et petri. Et de uno capite

terra madelperti. Et de alio latere terra quae fuit cuiusdam eriperti. Ipsam su-

prascriptam petiam in integrum, cum omnibus intra se habentibus commutaui in

suprascripto monasterio, ut tu, suprascripte ratfrede uenerabilis abbas, in commu-
tatione, consentientibus monachis congregationis uestrae, et hilderico filio cuiusdam

camponis de ciuitate reatina, quantum per scriptum libelli a parte monasterii uestri

iam antea dedistis, Idest de rebus iuris uestri monasterii quas habuistis in supra-

scripto amiterno ad sanctum petrum in cornie, in loco qui nominatur post collem,

terrae petiam unam per mensuram modiorum iiij""^ cum omnibus intra se haben-

tibus. Posita est de uno latere terra et limite quae michi est in congruo. Et de

alio latere terra petri presbiteri, et de alio latere terra quae michi est in congruo,

aliud caput ueniens in uiam publicam. Ipsam suprascriptam petiam in integrum

michi suprascripto toderici (2) ad proprietatem in conuenientia commutationis dedi-

stis, infra ipsis dcsignatis locis, qualiter superius scriptum est et nos in commutatione

recepimus. Et fucrunt intermissi a parte iudicis, Idest landò scabinus filius cuiusdam

hilmerici. Et missus a parte monasterii uestri lupo presbiter et monachus supra-

scripti monasterii uestri. Et missus a parte pontificis hildeprandus presbiter. Et

alii boni et credentes homines quorum fìdes admittitur. Idest iohannes scabinus filius

cuiusdam iohannis (3) et ioseph qui super nomen izo uocatur, filius cuiusdam

andreae, et adelmarius filius cuiusdam lamperti de praedicto amiterno, qui super ipsas

ierunt ambas res, et aestimauerunt, et dixerunt plus melioratam ipsam commuta-

tionem quam ego todericus tibi, ratfrede uenerabilis abbas, ad partem monasterii

dedi, quam illa quam a te recepì isto tempore. In tali autem tenore ut si quoquo

tempore ego rodericus uel mei heredes contra te, domne ratfrede abhas, uel contra

successores tuos de suprascripta commutatione quam ego ad partem monasterii

dedi, aliquando causare quaesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus,

de nostro proprio in duplum ad partem uestri monasterii uobis restaurare promit-

timus in consimili loco sub aestimatione. Unde prò stabilitate nostra hilpericum

diaconum et notarium scribendum rogauimus. Actum in amiterno, mense et in-

(:) Effigie dell' .\bate Ratfredo. V. la noia al Do- (2) Cosi nel testo,

mento 33i. (3) Lacuna di due parole nel testo.
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dictione suprascriptis. «J» Ego todericus in hac commutatione a nobis lacta manu
mea. Ego iohannes interfui. ^ Ego hildeprandus missus a parte pontificis

interfui. ^ Ego landò interfui. ^ Ego ioseph interfui. Signum «J» manus adel-

marij filii cuiusdam lamperti interfui. Ego liudeni manu mea. jj» Ego take-

prandus manu mea. ^ Ego aldo manu. ^ Ego qui supra hilpericus diaconus

et notarius compleui et dedi.

ccclxxij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi, anno dcccxxxij. Et regnantis domni hugonis gratia

dei, anno in dei nomine vj. Vii] die mensis februarii, per indictionem x. Con-

stat me grifonem filium cuiusdam adelperti de ciuitate reatina, bona et spon-

tanea uoluntate mea a die praesenti commutasse tecum, ratfrede uir nobilis abbas

ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm est

in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus. Idest res iuris mei quas

habeo in castaldato reatino, in loco qui nominatur pezanus, petiam unam per men-
suram modiorum duorum et semodiale, secus terram monasterii uestri, et secus

terram aepiscopij reatini, et secus uiam publicam, et secus terram regis. Ipsam

petiam in integrum cum omnibus intra se habentibus. Unde recepì ego suprascriptus

grifo a uobis terram uestri monasterii quae est in suprascripto castaldato reatino

suptus muros ciuitatis, petiam terrae unam quam tu, ratfrede abbas, michi iam

antea per libellum concessisti, quae est per mensuram modium unum et quarta-

rium. Posita est in capite carbonariae ipsius ciuitatis, et de tribus partibus iuxta ter-

ram et uineam aepiscopij reatini, quas adelpertus presbiter et leopardus per scriptum

a parte aepiscopij tenent. Ipsam petiam in integrum cum omnibus intra se haben-

tibus, et cum introitu et exitu suo michi grifoni in commutatione ad proprietatem

concessisti infra ipsis designatis locis qualiter superius scriptum est, et a me com-
mutationem ad partcm monasterii uestri prò ea recepisti. Et fuerunt intermissi: A
parte iudicis sintarus adbocatus. Et missus a parte pontificis suprascriptus ale-

pertus presbiter. Et missus a parte monasterii uestri, campo monachus et praepo-

sltus monasterii uestri. Et alii boni et credentes homines quorum fides admittitur.

Hi sunt: takeprandus fìllus cuiusdam sintari, et tofanius filius cuiusdam zabennonis,

et adelbertus. Qui super ipsas res ambarum partium fuerunt et estimauerunt, et

dixerunt plus melioratam ipsam commutationem quam tu, ratfrede uir nobilis abbas,

consentientibus monachis monasterii uestri, a me recepisti in commutatione ad par-

tem monasterii uestri, quam illa quas uos michi dedistis isto tempore. In tali autem

tenore, ut licentiam habeatis uos et successores uestri ipsam commutationem, qua-

liter superius scriptum est, ad partem monasterii uestri, ad proprietatem habere,

commutare, praestare et obbligare. Et hoc repromitto et per hoc scriptum com-
mutationis obbligo me ego grifo uel meos haeredes, tibi, ratfrede abbas, uel succes-

soribus tuis, ut si aliquo tempore de ipsa commutatione quam uobis commutauimus,
retoUere uel minuere quaesierimus et ab alio homine minime defenderimus, ad par-

tem monasterii uestri poenam componere auri librarum x. Et post poenam so-

lutam haec commutatio oiriui tempore in sua constet firmitate, quia Inter nos bono
animo sic conuenit. Unde prò stabilitate nostra midelbertum notarium scribendum

rogauimus. Actum in amiterno, mense et indictione suprascriptis. Signum manus
suprascripti grifonis qui hanc commutationem fieri rogauit, sed propter caliginem

Documento 345.

An. 632.

Grifone cede al Mo-
nastero un terreno nel

castaldato Reatino, nel

luogo detto Pezanus,
ricevendone un altro in

cambio.
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oculorum scribere non potuit. ^ Ego guido manu. ^ Ego liudenus manu
mea. ^ Ego iohannes manu mea. ^ Ego qui supra madelberlus compleui

et dedi.

iXXU)

DOCI'MF.NTO 346.

An. 933. (i)

Arderico cede al Mo-
nastero una sua terra
situala nel territorio

1 urcoiiino in cambio
del colle de Urico si-

tuato nello stesso ter-

ritorio e sul quale già
era costruito un ca-
si t^l lo.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini

nostri ihesu christi, anno dccccxxxiij. Et regnantis domni hugonis gratia dei

regis, anno viij, Et lotharii filii eius ij". Kalendis augusti, per indictionem vj.

Constat me ardericum filium cuiusdam landiperti de territorio furconino, bona

et spontanea uoluntate mea commutasse et a die praesenti tradidisse tibi, ratfrede

uir uenerabilis abbas ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae,

quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui nominatur aculianus, et ad mo-
nachos congregationis sancti monasterii uestri, Idest de rebus proprietatis meae
quas habeo in territorio furconino terram petiam unam in loco qui dicitur perella,

quae est per mensuram modiorum quadraginta unum tenentia. Posita est secus

uiam publicam, et secus uiam de aepiscopio sancti maximi et terram salmonis, et

iuxta terram gueltonis. Et de alia parte iuxta uiam publicam. Ipsam petiam in

integrum cum omnibus intra se habentibus, ego ardericus tibi, ratfrede uir uene-

rabilis abbas, et ad monachos congregationis monasterii uestri in commutatione

dedi ad partem uestri monasterii. Unde recepì a uobis terram quae est iuris uestri

monasterii in territorio furconino in loco qui nominatur ad uricum, hoc est ipsum

coUem de urico ubi iam antea castellum aedificatum fuit
;
quae per mensuram mo-

diorum uiginti septcm. Posita est iuxta terram quae fuit cuiusdam tageri castaidi,

de una parte secus terram de uallisis, et secus terram de fussola, et secus riuum.

Ipsam suprascriptam petiam in integrum, cum omnibus intra se habentibus, et cum
introita et exitu suo, in suprascripto colle in commutatione ad proprietatem con-

cessistis. Et fuerunt intermissi a parte iudicis uerteramus scabinus filius cuiusdam

iohannis scabini, Et missus a parte pontificis petrus archipresbiter, et missus a

parte monasterii uestri iohannes presblter et monachus suprascripti monasterii uestri,

et alii boni Et crcdentes homines quorum fides admittitur. Hi sunt : liuduinus

fìlius cuiusdam rauennonis et iohannes filius cuiusdam scampergae et liuduinus filius

suprascripti iohannis scabini, qui sunt de suprascripto furconae, qui supra ipsas

ambas res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt et uno ore dixerunt quod illa

die plus meliorata fuisset ipsa commutatio, quam ego ardericus tibi, radfrede uir

uenerabilis abbas, ad partem uestri monasterii dedi, quam illa quam uos michi

dedistis. In tali autem tenore ut in uestra uel successorum uestrorum sit potestate

faciendi, sicuti et de aliis rebus monasterii uestri de ipsis rebus quas uobis in com-

mutatione dedi. Et si aliquo tempore ego uel mei haeredes nobis uel successo-

ribus uestris de ipsa commutatione qualiter superius scriptum est, retollere uolue-

rimus aut quamlibet causationem contra uos exinde mittere quaesierimus, alias

tales res quales in die ilia uidetur esse, in duplum uobis ad partem uestri monasterii

restauremus in consimile loco sub estimatione. Unde prò stabilitate uestra madel-

bertum scabinum et notarium scribendum rogauimus. Actum in furconae. «J» Ego

ardericus in hac commutatione a me facta manu mea. Ego takeprandus manu
mea, Ego campo manu mea. Signum ij» manus ioseph filii cuiusdam iohan-

nis testis.

(i) Questa data non ci par dubbia sebbene il computo degli anni di Lotario in questo e nei documenti che

seguono apparisca vacillante.

/
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ccclxxiiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Regnantibus domnis no-

stris hugone et lothario filio eìus in hitalia deo propitio anno vij" et iij". Tem-
poribus theobaldi ducis anno ducatus eius v. In Kalendis septembris, per in-

dictionem vij. Profiteor me ego sicolfus filius cuiusdam saxonis, propria mea
uoluntate hac die concambiasse et tradidisse tibi, domne ratfrede uir uenerabilis

abbas de monasterio sanctae dei genitricis Mariae de acutiano territorii sabinensis,

res iuris mei quae michi euenit ex iure parentum. Idest in fundo apriano terram

per mensuram modia v. unitam cum pomis et arboribus suis. A capite et pede

usque uiam, Ab uno latere terra mea quam quidam maurissio tenet per praesta-

riam et usque fossatum, ab alio latere usque rigaginem. Et in ipso suprascripto

casale terram per mensuram modiorum iiij" unitam cum pomis et arboribus suis.

A capite terra guinigisi et de consortibus suis, a pede uia, ab uno latere terra cuius-

dam formosi, Ab alio latere terra de consortibus meis. Ista omnia uobis uestrisque

posteris commutaui, ut a die praesenti habeatis, teneatis et possideatis. A quibus

recepì ego prò hoc concambio res iuris sancti uestri monasterii, in fundo in loco

qui dicitur interragia, terram et siluam per mensuram modiorum vij, unitam cum
pomis et arboribus suis ; a capite terra sancti uestri monasterii quam sichardus cum
consortibus suis tenet per praestariam, a pede usque fluuium tennam per praesta-

riam, ab uno latere terra sancti uestri monasteri). Et uia ab alio latere usque

fluuium tennam. Pro quibus missi directi fuerunt super ipsum concambium de

parte domni regis seu iudicis. Hi sunt guido et rodulfus et grauso, et parte domni
ratfredi abbatis tres boni et credentes homines, quorum fìdes admittitur. Hi sunt:

gregorius presbiter et praepositus, et maio presbiter, et iohannes diaconus. Qui

ambulauerunt et aestimauerunt ipsum suprascriptum concambium, et renuntiaue-

runt nobis quod plus et melior fnisset idem concambium quod uos tulistis ad partem

uestri monasterii, quod nos dedimus. Et ideo Inter nos cartulas concambiationis

scribere et firmare rogauimus secundum quod in lege et aedicti pagina continetur,

ad habendum, tenendum inuiolabiliter. Et a nullo homine uel haerede nostro seu

posteris aut successoribus uestris aliquando contradicatur. Si quis uero aut de

haeredibus nostris, uel posteris et successoribus uestris contra hoc concambium ire

temptauerit, uel mutare aut dirumpere uoluerit, siue unus alteri minime defenderit,

cuius culpa claruerit componet alteri parti solidos centum franciscos, manente con-

cambio isto in sua fìrmitate sicut in aedicti continetur pagina. Hanc uero cartam

concambiationis, rogatus a suprascripto, scripsi ego rodulfus notarius, die, mense
et indictione suprascripta vij. Signum <J» manus sicolfi qui hanc cartam concam-
biationis fieri rogauit. «J» Ego gaido manu mea. ^ Ego transbertus manu mea.

^ Hermisindus manu mea.

DoCHMENTO 347.

An. 933. (i)

Sicolfo figlio d! Sas-
sone fa cambio di al-

cuni beni col Mona-
stero.

(i) Indizione di settembre. Intorno agli anni di Tebaldo Duca di Spoleto, veggasi l'eccellente lavoro del barone

Achille Sansi, I Duchi di Spoleto, dal quale gli editori del presente libro hanno tratto talora indicazioni utilissime.
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ccclxxv.

Documento 348.

An. 934.

Elperino e Drofroiie

fratelli vendono al Mo-
nastero alcuni beni pos-
seduti da loro nel ter-

ritorio Amiternino ri-

serbandosi la proprietà
di una canna di terra
presso la chiesa di S.

Gregorio quae a pa-
ganti- destructa est.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione Domini

nostri ihesu christi, anno dccccxxxiiij. Seu regnantibus domno hugone et hlo-

tario filio eius regibus langobardorum in hitalia, anno viij et ij", mense aprilis,

indictione vij. Itaque nos helperimus et drogo uiri germani filii cuiusdam hat-

tonis ex natione francorum, qui nos saligos assignamus, Ideo constat nos uendi-

disse et manibus nostris tradidisse et inuestisse per festucam et andilaginem, per

guasonem et andilagon et per terram et cultellum et ramos arborum, et per hostium

domorum, tibi, ratfrede uir uenerabilis abbas, uel posteris et successoribus tuis de

monasterio beatae et sanctae uirginis IVIariae, quod situm est in territorio sabinensi,

acutiano uocabulo, ad proprietatem partis monasteri! uestri nostram portionem de

rebus nostris, quae nobis ex iure parentum in haereditatem euenit in pago ami-

ternino, in loco quem nuncupamus montem aureum, ubi ipsum castellum aedifi-

catum est, quod est terra per mensuram modiorum xij, unita cum omnibus super

se habentibus in integrum per loca designata, ab una parte terra sancti uestri mo-
nasteriij de alia parte usque terram sancti petrij et de alia parte usque terram

aecclesiae sancti gregorii quae a paganis destructa est. luxta et super ipsam

aecclesiam remansit ad nostram proprietatem de ipsa terra canna mensuratoria

una. Et de alia parte usque terram sancti uestri monasteri!. Et si amplius

inueiitum fuerit infra ipsos suprascriptos lines decurrentes rerum nostrarum duo-

decim modiorum nuUam exinde fecimus reseruationem nec exceptationem^ sed

sub omni integritate cum omnibus super se habentibus in integrum, sicuti in

ipso suprascripto monte aureo nobis pertinente sic tradimus et inuestiuimus nos

suprascripti germani, secundum nostram saligam legem, tibi, suprascripte ratfrede

abbas, uel posteris et successoribus tuis^ et tradidimus ad proprietatem partis

monasterii uestri possidendum, excepto ipsam suprascriptam cannam mensura-

toriam de ipsa terra iuxta eandem aecclesiam sancti gregorii, quam superius

exceptauimus. Unde a uobis suscepimus in pretium tassatum_, sicuti inter nos

bonae pacis placuit atque conuenit, idest solidos centum franciscos_, quod apud

nos habere confitemur; et cum ipsum pretium in manibus nostris accepimuSj

istam suprascriptam uenditionem legitimam fieri et scribi rogauimus^ et uobis tra-

didimus possidendam secundum nostram saligam legem, in uestrum ius et pro-

prietatem habendi, tenendi, uendendi, donandi, seu et licentiam commutandi et

post hodiernam diem faciendi uos uel posteri et successores uestri de ipsis iam

dictis rebus in omnibus quicquid uolueritis. De repetitionibus nero, quod sane

minime futurum credimus, si nos suprascripti germani, immutata uoluntate nostra,

aut ullius haeredum nostrorum uel cuiuslibet emissae aut appositae personae, contra

uos uel posteros uestros de hac uenditione ire aut agere uel inquietare seu ali-

quam calumniam generare praesumpserimus, non nobis liceat uindicare quod

repetierimus, sed insuper componamus cui repetimus poenam auri libram unam,

argenti pondera tria : Quod actum est persolui non liceat nec uendicare, sed

praesens cartula uenditionis, uobis, successoribus uestris, firma et stabilis et

inconuulsa permaneat. Unde prò omni firmitate cum stipulatione praemissa,

Actum in amiterno. Hanc uero cartam uenditionis scripsi ego peito notarius

rogatus a suprascriptis germanis, qui me scribere rogauerunt. Signum ^ manus
helperini saligi, qui in hac carta a nobis facta manu mea. Signum ^ manus
drogonis saligi qui in hac carta a nobis facta manu mea.
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ccclxxvj.

IN
Dei nomine. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi anno dccccxxxvj".

Seu et regnante donino hugone rege, anno deo propitio x". Et hlotharii filli

elus gratia dei regis, anno V. Sed et temporibus theubaldi ducls anno du-

catus eius vlj, xv die mensls februarli^ per indictlonem villj. Constai me
iohannem fillum cuiusdam hermaril de territorio pinnensi, bona et spontanea

mea uoluntate sic dedisse et manlbus mels tradidlsse atque Inuestlsse tibi^ domne
ratfrede abbas de monasterio sanctae dei genitrlcis Mariae quod situm est in ter-

ritorio sabinensij ad proprietatem suprascripti monasterii, hoc est de rebus meis

infra territorium pinnensem in casale nomine .de pesiano, quod est in una petia

terrae modiorum decem caput usque limitem, pedem in riuum, de ambobus late-

ribus usque terram guernoniSj cum omnibus super ipsam terram habentibus in

integrum. Pro ea uero ratione dedi ego iohannes ipsas suprascriptas res^ quia

uos dedistis michi de rebus suprascripti monasteri per scriptum praestariae omnes
ipsas res quas mainardus saligus cum Costantino filio suo ad proprietatem su-

prascripti monasterii dedita secundum et qualiter in Illa mea praestaria continetur.

Et hoc repromitto ego iohannes cum meis haeredibus^ si contra te^ domne rat-

frede abbaSj uel contra posteros et successores tuos^ atque contra ipsam supra-

scriptam aecclesiam, de ipsis suprascriptis rebus causationem mittere praesumpseri-

mus, aut si a quolibet homine defendere non potuerimus^ ut melioratas suprascriptas

res^ de proprio nostro in duplum uobis restauremus^ manente carta ista in sua

firmitate. Hanc uero cartam rogatus a suprascripto iohanne scripsi ego lupo no-

tarius et iudeXj mense et indictione suprascriptis. Actum in pinne. Signum
manus iohannis qui hanc cartam fieri rogauit. ^ Ego ioseph manu mea. ^ Ego
petrus manu mea.

Documento 349.

An. 936.

Giovanni figlio di Er-
mario cede al Mona-
stero iintcìreno situato
n.l territorio di Penne,
e come cambio riceve
a titolo di praestaria
nli iiiii beni dati al Mo-
nastero da Mainardo e
Costantino Salici.

ccclxxvij.

VICESIMUS Sextus autem in huius coenobii regimine Campo praefuit (2).
Ali. g36? 062. (i

Campone Abate.

ccclxxviij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione

eiusdem domini nostri ihesu christi, anno Dccccxxxvj. Et regnantis domnj
hugonis regis gentis nostrae langobardorum in dei nomine anno xij". Et
hlotharii filli eius vi". In iij die mensis octobris, per indictionem xij. Constat

me stephanum praesbiterum fillum ansae de ciuitate reatina, nullo me cogente

neque aliquam uim faciente, nisi sana mente et spontanea mea uoluntate et

integro uigens Consilio, a die praesenti commutasse tecum, campo uir uenera-

DOCUMENTO 35o.

An. 935? (3)

Il prete Stefano figlio

di Ansa cede al Mona-
stero due pezze di ter-
reno situate nel terri-
torio Reatino, in cam-
bio di altre due.

(1) V. la nota al Doc. 35o.

(2) Effigie dell'abate Campone.

(3) Le note cronologiche di questo documento sono

COSI contraddittorie fra loro che non ci sembra possibile

conciliarle. Nella incertezza notiamo la data indicata da-

gli anni della Incarnazione come la meno improbabile e

rispondente meglio alla storia del Monastero. Le date

della morte di Ratfredo e della successione di Campone si

appoggiano a questo documento, e però le notiamo en-

trambe con un segno di dubbio.
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bilis abbas monasterii sanctae Mariae, quod situm est in territorio sabinensi loco

qui nominatur acutianus^ et cum monachis congregationis sancti monasterii uestri

consentientibus^ terram meam quam habeo in campo reatino petias duaSj quae
sunt modia vii^ et si plus est in integrum habeatis. Prima petia est de terra ad

sanctum andream ad stafilam^ et est posita : ab uno latere terra quae fuit cuiusdam

grifonis et terra aepiscopi reatini^ ab alio latere terra quae fuit cuiusdam luponis

et ab ambobus capitibus uiae publicae. Alia petia est in ipso campo reatino sub

colle remundato a pauperi^ et est posita ipsa terra ab uno latere tekeprandi filii

cuiusdam scaptolfij et ab alio latere terra ioseph^ et a tertio latere terra petri et

stephanij et limite. Ipsas suprascriptas petias de terris in integrum cum omnibus
intra se habentibus infra ipsis designatis locis^ qualiter superius scriptum est^ in

commutatione dedimus ad partem. monasterii uestri. Unde recepì ego stephanus

praesbiter terram uestram a parte monasterii uestri,, quam habetis in castaldato

reatino in loco qui dicitur ponticellus^ petias de terra duas quae sunt modiorum
quinque^ et si plus est in integrum habeam^ et est posita illa una ab uno latere

terra de monasterio domini et saluatoris, et ab alio latere terra aepiscopi reatini,

pedem tenet in terra de monasterio domini et saluatoris, caput tenet in piscina

ad illam criptam; alia petia est ibidem in ipso loco, et est posita: ab uno latere

terra aepiscopi reatini^ ab alio latere terra suprascripti monasterii uestri , quam
iohannes fìlius cuiusdam trasonis per scriptum tenet; pedem tenet in terra de

monasterio domini et saluatoris; caput tenet in piscina a ponticello et uia pu-

blica. Ipsas suprascriptas petias de terra in integrum et cum omnibus intra se

habentibus, infra ipsa designata loca qualiter superius scriptum est, a parte mo-
nasterii uestri michi stephano praesbitero in commutatione dedistis, et ipsam su-

prascriptam meam terram in campo reatino qualiter superius scriptum est, in

commutatione ad partem monasterii uestri recepistis, et fuerunt intermissi, a parte

publica sintarus aduocatus, et missus pontificis palumbus praesbiter, et missus a

parte monasterii uestri reatinus praesbiter de monastero uestro, et alii boni et

credentes homincs quorum fìdes admittitur; hi sunt: takeprandus fìlius cuiusdam

sintari, et adelbertus et zabcnno fìlli cuiusdam zabennonis, qui supra ipsas ambas
res fuerunt, et estimauerunt, et dixerunt quod ipsa die plus et meliorata fuisset

ipsa commutatio quam ego stephanus praesbiter ad partem monasterii dedi, quam
illa quam uos a parte monasterii michi dedistis isto tempore. In tali autem te-

nore, ut licentiam habeatis tu, suprascripte campo uenerabilis abbas, et uestri

successores, ipsam commutationem quam uobis commutauimus qualiter superius

scriptum est, ad proprietatem sancti monasterii uestri habendi, donandi, com-
mutandi, praestandi ucl quicquid ad utilitatcm sancti monasterii uestri facere

uolueritiSj et hoc repromitto ego stephanus praesbiter, et per hanc commutationem

obligo me uel meos haeredes, ut si aliquo tempore de ipsa commutatione quam
uobis commutauimus, qualiter superius scriptum est, retollere aut minuere quae-

sierimus, aut quamlibet causationem centra uos emittere praesumpserimus, ad

partem monasterii uestri componamus poenam uobis auri libras decem, et post